
COPIA  DELIBERAZIONE 
  
REG. N. 53 
 

OGGETTO: Verifica della quantità e la qualità di aree e fabbricati da 
destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie – ai sensi della 
legge 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971 n. 865 e 5 agosto 1978 n. 457  

  

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

L’anno duemiladodici il giorno sedici del mese di ottobre alle ore 18.45,  in Mussomeli 
nella sala delle adunanze consiliari del Palazzo Municipale, giusta determinazione del Presidente 
del Consiglio ed a seguito di appositi inviti, si è riunito il Consiglio Comunale, in prosecuzione di 
seduta ed aperta al pubblico. 

Presenti all’appello i consiglieri: 
1) D’Amico Mario Totuccio 10) Geraci Gianni  
2) Morreale Antonino   11) Montagnino Salvatore Domenico   
3) Curiale Leonardo   12) Rizzo Giuseppe  
4) Mistretta Pasquale  13) Piparo Giovanni  
5) Nigrelli Vincenzo    14) Alessi Angelo  
6) Capodici Salvatore  15) Navarra Totuccio Angelo  
7) Guadagnino Enzo   16) Blandino Domenico  
8) Munì Vincenzo   17) Mancuso Giuseppe  
9) Bullaro Francesco  18) Mantio Salvatore     
Assenti i consiglieri Nigrelli Salvatore e Diliberto Salvatore. 
Il Presidente del Consiglio Sig. D’Amico Mario Totuccio, con la partecipazione del 

Segretario Generale del Comune D.ssa Nicastro Maria, constatato il numero legale dei presenti 
(18), dichiara aperta la seduta. 

OMISSIS 
 Il Presidente comunica che è ora all’esame del Consiglio Comunale l’argomento in 
oggetto. 



VISTO l'art. 172 "Altri allegati al bilancio di previsione" del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e, in 
particolare, il comma 1, lettera c), secondo il quale è allegata al bilancio di previsione "/a deliberazione, da 
adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la quale i Comuni verificano la quantità e la 
qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 
18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971 n. 865 e 5 agosto 1978 n. 457 - che potranno essere ceduti in proprietà 
odo in diritto dì superficie; con la stessa deliberazione i Comuni stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun 
tipo di area o di fabbricato "; 
VISTA la legge 18 aprile 1962, n. 167 "Disposizioni per favorire l'acquisizione di aree fabbricabili per l'edilizia 
economica e popolare"; 
VISTA la legge 22 ottobre 1971 n. 865 "Programmi e coordinamento dell'edilizia residenziale pubblica, norme 
sulla espropriazione per pubblica utilità; modifiche ed integrazioni alla Legge 17 agosto 1942, n. 1150, Legge 18 
aprile 1962, n. 167-, Legge 29 settembre 1964 n. 847 ed autorizzazione di spesa per interventi straordinari nel 
settore dell'edilizia residenziale agevolata e convenzionata; 

VISTA la Legge 5 agosto 1978, n. 457: "Norme per l'edilizia residenziale"; 
Dato atto che il Comune di Mussomeli non ha in proprietà aree e fabbricati da cedere ai sensi delle normative 
suddette; 

 

P R O P O N E  

1) Di dare atto che ai sensi dell'art. 172 "Altri allegati al bilancio di previsione" del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n.267 e in particolare, del comma 1, lettera c) e delle leggi 18 aprile 1962 n. 167, 22 
ottobre 1971 n. 865 e 5 agosto 1978 n. 457, il Comune di Mussomeli non ha in proprietà aree e 
fabbricati da cedere e da destinarci alla residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi della 
normativa richiamate, oltre agli immobili individuati nel piano di alienazione immobiliare già trasmesso 
al Consiglio Comunale per l'approvazione. 

2) Dichiarare la superiore deliberazione, con separata votazione, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 
267/2000 immediatamente eseguibile. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
VISTO il parere richiesto ai sensi dell'art. 53, della legge n. 142/1990, recepita con L.R. n. 48/1991, 
modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30, del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio, 
Ing. Carmelo Alba, responsabile del servizio interessato che così si è espresso: “favorevole” e del 
Responsabile dell’Area Finanziaria, responsabile dell’Area Finanziaria, D.ssa Castiglione Maria 
Vincenza; che così si è espresso: “Atto che non comporta impegno di spesa”. 
Effettuata la votazione il cui esito, il Presidente, assistito dagli scrutatori, così accerta e proclama: 
CONSIGLIERI PRESENTI  N. 16 e cioè: 1) D’Amico Mario Totuccio 2)Morreale 

Antonino 3) Curiale Leonardo 4) Nigrelli Vincenzo 5) 
Capodici Salvatore 6) Munì Vincenzo 7) Bullaro Francesco 
8) Geraci Gianni 9) Montagnino Salvatore Domenico 10) 
Rizzo Giuseppe 11) Piparo Giovanni 12) Alessi Angelo 13) 
Navarra Totuccio Angelo 14) Blandino Domenico 15) 
Mancuso Giuseppe 16)Mantio Salvatore  



CONSIGLIERI VOTANTI   N.  16 
VOTI FAVOREVOLI  N.  16 

DELIBERA 
Approvare la superiore proposta redatta dall’Ufficio Tecnico facendone proprie le motivazioni ed 
il dispositivo. 
Con separata e palese votazione la superiore proposta è dichiarata immediatamente esecutiva 
con il seguente esito: 
CONSIGLIERI PRESENTI  N. 16 e cioè: 1) D’Amico Mario Totuccio 2)Morreale 

Antonino 3) Curiale Leonardo 4) Nigrelli Vincenzo 5) 
Capodici Salvatore 6) Munì Vincenzo 7) Bullaro Francesco 
8) Geraci Gianni 9) Montagnino Salvatore Domenico 10) 
Rizzo Giuseppe 11) Piparo Giovanni 12) Alessi Angelo 13) 
Navarra Totuccio Angelo 14) Blandino Domenico 15) 
Mancuso Giuseppe 16)Mantio Salvatore  

CONSIGLIERI VOTANTI   N.  16 
VOTI FAVOREVOLI  N.  16 
 


